A cogitaret; malo ad eum perlato nuntio, minarum et cuiusvis blasphemiae refertas ad *Ezechiam* litteras dedit; tanquam qui propria virtute omnia sibi subiecisset, sicut est a propheta demonstratum, his verbis: «Vae Assyriis, virga furoris mei, et irae meae in manibus eorum¹⁷; » et quae sequuntur. At ipse ne sic intellexit quidem. Minas deinde quas intuemur, in *Sennacherim* adjunxit, quae jam inde praedictae nunc demum implentur. Sed rursus ad Dei templum confugiens *Ezechias*, eidem epistolam ostendit, non tanquam ignorare arbitretur; sed ut tantae blasphemiae testem adhibeat, ejusque dominium in omnes, et falsos esse gentium, qui dicuntur, deos profiteatur. Neque vero Deum statim (quae summa ipsius fuit in eundem reverentia) atque sacco indutus fuit, oratione aggressus est; sed ne os quidem tunc ausus aperire prophetae tantum unius ad id legatione usus, per quem hoc loco sibi responsum fuerat, praedictas preces offerre conatur.

422 VERS. 21 - 38. *Et missus est Isaias ad Ezechiam, et dixit ei: Haec dixit Dominus Deus Israel: Audivi quae precatus es me super Sennacherim rege Assyriorum. Hic est sermo, quem locutus est de illo Deus. Contemnit te et subsannat, virgo filia Sion, etc.*

423 Prophetas qui audiebant, tales esse non eo ipso agnoscebant, quod quae longis postea temporibus futura erant, ignorantibus praedicerent: sed quod quae praedixissent, rebus paulo post comprobarent; unde caeterorum etiam fidem facerent. Atque hinc est, quod super asinis *Samuel*; et super agro regis filio alius varicinatur¹⁸; hic autem *Israelitici* regis mortem praedicit¹⁹. Hoc vero permittebat Deus, ne futurorum aviditate, ad idola, et oracula, caeterasque omnino fraudes, quae divinatione constant, sese converterent. Hinc est etiam, quod cum in templum ascendisset *Ezechias*, eidem per prophetam de futuris respondet Dominus, editoque oraculo altero, praeces ejus auditas esse demonstrat, et Assyrium his verbis alloquitur: Magna tua fuit in me, *urbemque* mihi consecratam *superbia*, qui incorruptam, ideoque *virgini* comparatam Dei civitatem, ipsamque ejusdem incolam populum (qui et *filia Sion, et Jerusalem, et virgo* etiam **424** nominatur, cum nullam habet idololatriae labem) perterriturum te sperasti. Non immerito itaque Deo suo innixa, minas tuas *risu excepit*. Verum quo loco, *in te caput movit*, habemus, *retro ipsum idem fecisse* dixit *Symmachus*. Cum enim, ait, ad blasphemias nihil putaret respondendum: *In te revertente in caput movit*; ruptoque silentio, cui *exprobrasti*, et quem *conclitasti*? quaesivit; quorum loco, *in quem*

¹⁷ Isa. x, 5. ¹⁸ I Reg. ix, 40; III Reg. xiv, 5 seqq. ¹⁹ Isa. xxxviii, 1.

VARIÆ LECTIONES.

P γρ. μικρῶ.

blasphemasti ceteri reddiderunt : cum et Israelis Deum summum non esse, et a tuis nihil differre putares, equitumque virtute in eam regionem ad montium usque et Libani ipsius fastigia progressum esse ; cupressos denique, et cedros (quibus elata et superba cæterarum gentium regna significat) succidisse.

Cæterum pro *cupressis, abietes* Aquila ; *juniperos* Symmachus ; idemque pro verbis istis, in *altitudinem partis saltus*, alia, in *altitudinem summitatis ipsius in saltum*, usurpavit : ut ipsius Carmeli sterilia loca ; per *saltum* denique, gentes Dei cognitione privatas significaret. Eo præterea temeritatis et arrogantiae progressus es, ut *pontem te posuisse* adjicias, *aquasque desolasse, et omnem congregationem aquarum* ; aut secundum Symmachum, *fodisse te, et bibisse aquam, pedisque tui vestigio fluvios omnes* (quibus gentium multitudo, earumque de diis opiniones indicantur) *coherentes desolasse* ; nullaque re præclara magis quam regionum, adversus quas movisti, vastatione glorieris. Sunt tamen, qui *Libani* nomine, non Judæorum regionem tantum, sed et eam etiam, quæ a decem tribubus occupatur, intelligi velint. Altæ enim et excelsæ ambæ fuerunt, cum adiutorem Deum habuerunt. Frequentes deinde et copiosæ, quæ tot incolis abundarunt. Quarum altera jam prorsus occupata, alteram etiam se, paucis exceptis, propria virtute adjecisse sibi cum 425 Assyrius putaret : subjugato Israelis regno quod *altitudinem cedri* vocavit ; et Judææ altera, quod per *saltum partem* designavit, potiturum se arbitrabatur. Sequitur alia de *ponte*, deque *fluminibus exsiccatis* jactatio : qualia ab Asiæ regibus, qui militum multitudine gloriabantur, facta narrantur. Legimus enim et *fluvios ponte junxisse* ; et Xerxem Hellespontum ; et exhaustos bibentium multitudine amnes fluere desiisse. Sed non tua sunt, inquit, ista. Ego enim laborum illis patiendique terminum impiarum gentium interitu, sententiam meam non

Qui vero de Samaria et Judæa dici arbitratur : Deccebat te, aiunt, prophetas meos evolvere, et quæ de illis prædicta sunt, quæque te ipso nunc usus, tanquam instrumento, reipsa compleo et præsto, intelligere. Eos etenim clementia mea, veluti manu, diu tutatus, postquam ad Salvatorem suum redire nolle adverti, ad te remisit ; neque prius in tuam potestatem venerunt. Illi enim, cum fructu careant ; *gramini ipsi, fenoque tectorum* similes, nullo amplius auxilio protecti, *exaruerunt* ; quod non passi essent, si *vineam* aut *olivam* se esse maluissent. Ad quæ tu cum mentem non adverteres, civitate mea pari modo potiturum te arbitratus es. Neque enim *cogitationum tuarum* mihi ignotus est sensus ; imo ne quid illæ quidem *primum, quid postremum* agitent. Nonnulli quidem